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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo tồn và ngăn chặn 

hành vi xâm hại các loài chim hoang dã, chim di cư 

 

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND huyện 

Quảng Xương về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo tồn và ngăn 

chặn hành vi xâm hại các loài chim hoang dã, chim di cư năm 2024. Công văn 

số 2909/UBND-NN ngày 02/8/2024 của UBND huyện Quảng Xương về việc 

tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài chim hoang dã, di 

cư trên địa bàn; UBND xã Quảng Nhân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác quản lý, bảo tồn và ngăn chặn hành vi xâm hại các loài chim hoang dã, 

chim di cư cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc bảo tồn 

các loài chim hoang dã chim di cư ngăn chặn triệt để tình trạng săn bắn, bẫy bắt 

chim hoang dã chim di cư không còn các tụ điểm bẩy bắt, mua, bán, kinh doanh, 

điểm nóng săn bắn chim hoang dã, động vật rừng.  

2. Yêu cầu: 

- Việc quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, chim di cư phải được đưa 

vào chương trình nhiệm vụ thường xuyên; Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải 

pháp; các tầng lớp dân cư trên địa bàn nắm rõ chủ trương và thống nhất thực 

hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến một số văn bản pháp luật có liên 

quan đến người dân như: Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của 

Chính phủ về xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài nguy cấp, 

quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 

của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiểm và 

thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã 

nguy cấp; Nghị định số 35/2019 ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp, Nghị định số 07/2022/NĐ-



CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định về xử phạt vi phạm hành trong lĩnh vực Lâm Nghiệp; Bảo vệ và kiểm 

dịch thực vật, thú y, chăn nuôi; Chỉ thị số 04/CT- TTg ngày 17/5/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang 

dã, di cư tại Việt Nam; Công văn số 701/UBND-NN ngày 15/01/2024 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên 

truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh h c và bảo vệ các loài động, thực 

vật hoang dã trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức cho các hộ gia đình, quán ăn có sử dụng thực phẩm từ các loài 

chim hoang dã ký cam kết không săn bắn, bẫy bắt, mua, bán, kinh doanh, vận 

chuyển các loài chim di cư, chim hoang dã và động vật rừng trái pháp luật.  

- Vận động các hộ gia đình săn bắn, bẫy bắt, mua, bán, kinh doanh, vận 

chuyển các loài chim di cư, chim hoang dã tự nguyện giao nộp các loại súng 

săn, tháo dỡ các loại bẫy bắt chim di cư, chim hoang dã. 

2. Công tác kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi bẫy bắt vận 

chuyển buôn bán các loại chim hoang dã và động vật rừng trái phép.  

- Kiện toàn tổ công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát và ngăn chặn 

hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã, chim di cư trên 

địa bàn. 

- Thường xuyên kiểm tra kiểm soát chặt chẽ các tuyến đường giao thông, 

các khu dân cư thường xuyên có giăng lưới bẫy bắt, khu chợ có buôn bán các 

loài chim hoang dã, nhà hàng, quán ăn có sử dụng thực phẩm từ các loài chim 

hoang dã để kịp thời phát hiện vi phạm, ngăn chặn và xử lý ngay khi mới phát 

sinh. Tổ chức cho các hộ gia đình có săn bắt, buôn bán các loài chim hoang dã, 

nhà hàng, quán ăn trên địa bàn ký cam kết không săn bắt, giăng lưới, sử dụng 

ĐVHD, các sản phẩm ĐVHD có nguồn gốc từ tự nhiên, trong đó có các loài 

chim hoang dã. 

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân tự nguyện giao nộp súng săn, bẫy bắt 

và kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi săn bắn, bẫy bắt mua, bán, 

kinh doanh, vận chuyển các loài chim di cư, chim hoang dã.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát 24/24 để đảm bảo hiệu quả công 

tác kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi bẫy bắt vận chuyển buôn bán các 

loại chim hoang dã và động vật rừng trái phép.  

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 – 12/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch này tổ công tác tuyên truyền, kiểm tra, 

kiểm soát và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim 



hoang dã, chim di cư phối hợp với các lực lượng chức năng (Kiểm lâm, 

Công an) tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tại các thôn tr ng điểm, 

các tuyến đường trên địa bàn, các tụ điểm, các nhà hàng có sử dụng thực 

phẩm từ các loài chim hoang dã để phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các 

hành vi kinh doanh, săn bắt, mua bán, vận chuyển, trái phép động vật rừng và 

các loài chim hoang dã. 

- Các thôn chủ động trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tự 

nguyện giao nộp súng săn, bẫy bắt kiên quyết không để tình trạng săn bắn, bẫy 

bắt các loài chim hoang dã trên địa bàn mình quản lý, địa bàn nào để xảy ra tình 

trạng săn bắn, bẫy bắt các loài chim hoang dã phải chịu trách nhiệm trước Chủ 

tịch UBND xã. 

- Giao công chức địa chính; Ban công an tham mưu và tổng hợp kết quả 

thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- UBND Huyện (b/c); 

- Công an, BCH Quân sự xã;  

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, NN. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Kiên 
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